
Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  05/12/2015  a  
16/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 913157

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3584/2015-DAF/CGP, DE 21/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2931/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/218997, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEMARY SOUSA ROCHA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191530/2, lotada na Gerência de 
Contabilidade, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 04/01 a 02/02/2016, referentes ao triênio 02.05.2007/2010 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3583/2015-DAF/CGP, DE 21/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1331/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/315623, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5557135/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 05/01 a 
03/02/2016, referentes ao triênio 21.07.2008/2011 de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 913358

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2015 - FISP 
BELÉM,  22 DE DEZEMBRO DE 2015                        

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2015/506363, e a Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº 52/2015 oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
nº 21/2015 - UFPa referente a aquisição de 10 (dez) computadores 
portáteis (notebooks) para atender as necessidades do Centro 
Integrado de Operações - CIOp, conforme OFÍCIO nº 116/2015 
- FISP de 17.11.2015;
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, Conferência e 
Recebimento dos Materiais;
RESOLVE:      Designar os Servidores  ALBERTO JUN HAMAGUCHI 
- Coordenador de TI/DTIC e ABRAÃO MARLENO DA GAMA 
FERNANDES, Gerente de Segurança de TI para sob a Presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Fiscalização, Conferência 
e Recebimento dos Materiais acima mencionados, a contar de 
22.12.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 913461

..

CONTRATO
.

Contrato: 67   Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para obra de Reforma do Prédio 
Anexo e Construção de uma Fossa Séptica e Reforma do Auditório 
do PEV, Pintura Externa do Bloco de CMDO e Impermeabilização 

do Quartel do 1º GBM/I - Belém/PA.
Valor Total: R$ 100.498,06 (cem mil, quatrocentos e noventa e 
oito reais e seis centavos).  
Data da Assinatura: 22/12/2015  Vigência: 22/12/2015 a 
22/12/2016 
Convite: 08/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 10.884.461/0001-28
Endereço: Folha 22, Quadra 02, Lote 18, Bairro: Nova Marabá, 
Marabá/PA, CEP: 68.511-360, Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA

Protocolo 913407

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 621/2015 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 324, de 21/12/2015, da 
Diretoria de Televisão.
R E S O L V E: DISPENSAR a servidora ADRIANA TEIXEIRA 
FERREIRA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 57226279/4, lotada na Coordenadoria de 
Produção da TV, a contar de 01 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 913435
PORTARIA Nº 622/2015 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 145 de 22/12/2015, da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E: DISPENSAR a servidora ROSALICE PEREIRA 
MOREIRA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
matrícula funcional nº 5225787/5, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, a contar de 01 de janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 913437
PORTARIA Nº 623/2015 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E: DISPENSAR o servidor NIELSON DE JESUS 
BARGAS, ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE II, 
matrícula funcional nº 54196947/2, lotado na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a contar de 01 de janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 913439

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 619/2015 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO requerimento da servidora, datado de 04/12/2015;
R E S OL V E: CONCEDER a servidora ANA PAULA DIAS ANDRADE, 

matrícula 54197281-2, ocupante do cargo de Repórter, lotada na 
Coordenadoria de Jornalismo da TV, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 a 31/01/2006, correspondente ao 
triênio de 2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 913429
PORTARIA N° 620/2015 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, datado de 
04/12/2015;
R E S O L V E:  CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO COSTA 
ALEIXO, matrícula 55588154-1, ocupante do cargo de Locutor 
Entrevistador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/02/2016 a 
03/03/2016, correspondente ao triênio de 2010/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 913432

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 616/2015 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 070/2015, DE 10/12/2015, 
DA Diretoria Administrativa e Financeira;
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora, Benedita Célia da Silveira, 
ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matricula funcional 
nº 57226200/2, para responder pelo Setor de Contratos e 
Licitações, durante o período de 04/01/2016 a 02/02/2016, na 
ausência do titular Benedito Ivo Santos Silva, ocupante do cargo 
em Comissão de Coordenador de Núcleo, Matrícula 54195012-4, 
que se encontrará de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 913165

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NATALINA DUQUE DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 14/12/2015
Término Vínculo: 13/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2951/2015-FARO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA DUQUE PIMENTEL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 14/12/2015
Término Vínculo: 13/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2952/2015-FARO

Protocolo 913445

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 397/2015-CPSP
Término de vínculo: 02/10/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA CRISTINA FREITAS DOS SANTOS
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 398/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO DE TARSO BEZERRA DA ROCHA


